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前　　言

　　ＧＢ／Ｔ１８３８０《电缆和光缆在火焰条件下的燃烧试验》分为１１个部分：

———第１１部分：单根绝缘电线电缆火焰垂直蔓延试验　试验装置；

———第１２部分：单根绝缘电线电缆火焰垂直蔓延试验　１ｋＷ预混合型火焰试验方法；

———第１３部分：单根绝缘电线电缆火焰垂直蔓延试验　测定燃烧的滴落（物）／微粒的试验方法；

———第２１部分：单根绝缘细电线电缆火焰垂直蔓延试验　试验装置；

———第２２部分：单根绝缘细电线电缆火焰垂直蔓延试验　扩散型火焰试验方法；

———第３１部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　试验装置；

———第３２部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　ＡＦ／Ｒ类；

———第３３部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　Ａ类；

———第３４部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　Ｂ类；

———第３５部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　Ｃ类；

———第３６部分：垂直安装的成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　Ｄ类。

本部分为ＧＢ／Ｔ１８３８０的第３２部分。

本部分等同采用ＩＥＣ６０３３２３２１：２０００《电缆在火焰条件下的燃烧试验　第３２１部分：垂直安装的

成束电线电缆火焰垂直蔓延试验　ＡＦ／Ｒ类》（英文版）。

为便于使用，本部分作了下列编辑性修改：

ａ）　本部分名称修改为：“电缆和光缆在火焰条件下的燃烧试验　第３２部分：垂直安装的成束电线

电缆火焰垂直蔓延试验　ＡＦ／Ｒ类”；

ｂ）　与本部分名称相对应，英文名称修改为：“Ｔｅｓｔｏｎｅｌｅｃｔｒｉｃａｎｄｏｐｔｉｃａｌｆｉｂｒｅｃａｂｌｅｓｕｎｄｅｒｆｉｒｅ

ｃｏｎｄｉｔｉｏｎｓ—Ｐａｒｔ３２：Ｔｅｓｔｆｏｒｖｅｒｔｉｃａｌｆｌａｍｅｓｐｒｅａｄｏｆｖｅｒｔｉｃａｌｌｙｍｏｕｎｔｅｄｂｕｎｃｈｅｄｗｉｒｅｓｏｒ

ｃａｂｌｅｓ—ＣａｔｅｇｏｒｙＡＦ／Ｒ”；

ｃ）　删除了国际标准的前言和引言；

ｄ）　增加了国家标准本部分的前言；

ｅ）　增加了附录Ｃ；

ｆ）　用小数点“．”代替作为小数点的逗号“，”；

ｇ）　用“第３２部分”代替“第３２１部分”；

ｈ）　本部分第２章引用了采用国际标准的我国国家标准而非国际标准。

本部分的附录Ａ为规范性附录，附录Ｂ和附录Ｃ为资料性附录。

本部分由中国电器工业协会提出。

本部分由全国电线电缆标准化技术委员会归口。

本部分负责起草单位：上海电缆研究所。

本部分参加起草单位：上海南洋电材有限公司、扬州曙光电缆有限公司、上海亚龙工业集团有限公

司、天津金山电线电缆股份有限公司、宝胜科技创新股份有限公司。

本部分主要起草人：肖继东、龚国祥、曲巍、梁国华、鲁邦秀、郑国俊、唐崇健。
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电缆和光缆在火焰条件下的燃烧试验

第３２部分：垂直安装的成束电线电缆

火焰垂直蔓延试验　犃犉／犚类

１　范围

ＧＢ／Ｔ１８３８０的第３１、３２、３３、３４、３５、３６部分规定了一种试验方法，用来评价垂直安装的成束电线

电缆或光缆在规定条件下抑制火焰垂直蔓延的能力。

　　注：本部分中术语“电线电缆”包括所有用于能量或信号传输的金属导体绝缘电缆。

　　本试验用于型式认可试验。试验用电缆的选择要求见附录Ａ。火焰蔓延通过电缆试样的损坏范围

来测定。本试验程序可用于验证电缆抑制火焰蔓延的能力。

ＧＢ／Ｔ１８３８０的本部分适用于ＡＦ／Ｒ类，且只适用于导体截面大于３５ｍｍ２ 的电力电缆，电缆间隔

的安装在试验钢梯的前面和后面，以使总体积中试样所含非金属材料为７Ｌ／ｍ。供火时间为４０ｍｉｎ。

本安装方法用于电缆规范中要求使用在特别装置中的特种电缆。ＡＦ／Ｒ类不用于普通电缆。

附录Ｂ中给出了推荐的性能要求。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过ＧＢ／Ｔ１８３８０的本部分的引用而成为本部分的条款。凡是注日期的引用文

件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本部分，然而，鼓励根据本部分达成

协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本

部分。

ＧＢ／Ｔ２９５１．１３—２００８　电缆和光缆绝缘和护套材料通用试验方法　第１３部分：通用试验方

法———密度测定方法———吸水试验———收缩试验（ＩＥＣ６０８１１１３：１９９３，ＩＤＴ）

ＧＢ／Ｔ１６４９９—１９９６　编制电气安全标准的导则（ｅｑｖＩＥＣＧｕｉｄｅ１０４：１９８４）

ＧＢ／Ｔ１８３８０．３１—２００８　电缆或光缆在火焰条件下的燃烧试验　第３１部分：垂直安装的成束电线

电缆火焰垂直蔓延试验　试验装置（ＩＥＣ６０３３２３１０：２０００，ＩＤＴ）

ＩＥＣ６０６９５４：１９９３　着火危险试验　第４部分：着火试验术语

３　定义

ＧＢ／Ｔ１８３８０的本部分使用下列术语和定义，这些定义取自ＩＥＣ６０６９５４：１９９３。

３．１

引燃源　犻犵狀犻狋犻狅狀狊狅狌狉犮犲

引发燃烧的能量源。

［ＩＥＣ６０６９５４：１９９３，定义２．７６］

３．２

炭　犮犺犪狉

高温分解或不完全燃烧产生的含碳残渣。

［ＩＥＣ６０６９５４：１９９３，定义２．１２］

１

犌犅／犜１８３８０．３２—２００８／犐犈犆６０３３２３２１：２０００

订
单
号
：
0
1
0
0
1
9
1
0
3
1
0
5
0
0
1
6
 
 
防
伪
编
号
：
2
0
1
9
-
1
0
3
1
-
1
1
4
6
-
2
4
2
9
-
4
2
5
6
 
 
购
买
单
位
:
 
北
京
中
培
质
联

北
京
中
培
质
联
 专

用



３．３

火焰蔓延　犳犾犪犿犲狊狆狉犲犪犱

火焰前沿的传播。

［ＩＥＣ６０６９５４：１９９３，定义２．５３］

４　试验装置

４．１　概述

应使用ＧＢ／Ｔ１８３８０．３１—２００８中规定的设备。

４．２　引燃源

引燃源应采用ＧＢ／Ｔ１８３８０．３１—２００８中规定的一个带型丙烷燃气喷灯。

５　试验步骤

５．１　试样

试样应由若干根等长的电缆试样段组成，每根电缆试样段的最小长度为３．５ｍ。

电缆试样段的总根数应使总体积中试样所含非金属材料为７Ｌ／ｍ。

试样应在附录Ａ规定的范围内进行选择。

试验前作为试样的电缆试样段应在（２０±１０）℃下放置至少１６ｈ。电缆试样段应是干燥的。

５．２　电缆试样段数量的确定

为计算电缆试样段的数量，应确定一根电缆试样段每米所含非金属材料的体积。

小心截取一根不小于０．３ｍ的电缆段，其截面与电缆轴线成直角以便能精确测量其长度。

每种非金属材料（包括发泡材料）的密度应采用适当方法测量，如ＧＢ／Ｔ２９５１．１３—２００８，测得的数

据修约到小数点后第２位。

从电缆段上剥下每一种非金属材料Ｃｉ并称重。任何小于非金属材料总质量５％的材料应假定其

密度为１ｋｇ／ｄｍ
３。

如果半导电屏蔽不能从绝缘材料上剥离，可以视为一体测量质量和密度。

每种非金属材料Ｃｉ的体积犞ｉ（Ｌ／ｍ电缆）按下式计算：

犞ｉ＝
犕ｉ

ρｉ×犾

　　式中：

犕ｉ———材料Ｃｉ的质量，单位为千克（ｋｇ）；

ρｉ———材料Ｃｉ的密度，单位为千克每立方分米（ｋｇ／ｄｍ
３）；

犾———电缆试样段的长度，单位为米（ｍ）。

每米电缆所含非金属材料的总体积犞 等于各种非金属材料体积犞１、犞２ 等的总和。

将５．１规定的每米体积除以每米电缆非金属材料的总体积犞 得到需要安装的电缆试样段根数，取

最接近的整数（０．５及以上进位至１）。

５．３　试样安装

每个电缆试样段应使用金属线（钢线或铜线）分别固定在钢梯的各个横档上。直径５０ｍｍ及以下

的电缆采用直径０．５ｍｍ～１．０ｍｍ的金属线。直径５０ｍｍ以上的电缆使用直径１．０ｍｍ～１．５ｍｍ的

金属线。

应使用标准钢梯，试样应至少包括４根电缆试样段。至少两根电缆试样段应安装在钢梯后面。

２
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试样需要４个以上电缆试样段时，相继安装的电缆试样段应交替安装在钢梯的前面和后面。

整个试样应如下安装：

———一层（前面或后面）中电缆试样段间的间隔应为０．５倍电缆直径，但不超过２０ｍｍ；

———单层最大宽度应为３００ｍｍ；

———试样边缘与钢梯内侧垂面的最小距离应为５０ｍｍ；

———安装在钢梯后面的电缆试样段应位于钢梯前面试样段之间间隔的中心；

———全部电缆试样段大致排列在钢梯的中心。

图１图示了这种排列。

５．４　供火时间

供火时间应为４０ｍｉｎ，此后应熄灭火焰。通过试验箱的空气流量应维持到电缆停止燃烧或发光，

或者维持到最长１ｈ，此后应强行熄灭电缆的燃烧或发光。

６　试验结果评价

电缆燃烧或发光停止或被熄灭后，应将试样擦干净。

擦干净后，如果原表面未损坏，所有烟灰都可忽略不计。非金属材料软化或任何变形也忽略不计。

火焰蔓延应通过损坏范围来测定，损坏范围为喷灯底边到炭化部分起始点间的距离，单位为ｍ，精确到

２位小数。炭化部分起始点的定义如下：

用锋利物品，如刀口，按压电缆表面，表面从弹性变成脆性（粉化）的地方表示是炭化部分起始点。

７　性能要求

对特定型号或种类的电线电缆的性能要求应在相关电缆产品标准中单独的规定。在没有给定的性

能要求时，采用附录Ｂ中推荐的性能要求。

８　复检步骤

有争议时，应按第５章的规定再进行两次试验。如果两次试验结果均符合所述要求，则应认为该电

线电缆通过本试验。

９　试验报告

试验报告应包括如下信息：

ａ）　被试电缆的完整描述；

ｂ）　被试电缆的生产厂家；

ｃ）　执行试验参照的标准部分；

ｄ）　电缆试样段的数量；

ｅ）　每米试样和电缆试样段中非金属材料的总体积；

ｆ）　安装方法，如间隔；

ｇ）　层数和每层电缆试样段数；

ｈ）　供火时间（如４０ｍｉｎ）；

ｉ）　喷灯数量（如１个）；

ｊ）　损坏范围；

ｋ）　所有燃烧和发光熄灭时间。

３
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尺寸单位为毫米

图１　安装在标准钢梯两侧的电缆典型排列和间隔（犃犉／犚类）
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附　录　犃

（规范性附录）

型式认可试验用电缆选择导则

　　型式认可试验用电缆的型号和导体截面的选择，宜在电缆规范中规定，或由买卖双方协商。

钢梯的容积有限，考虑试验用导体截面选择时要确保非金属材料体积符合前述的安装要求。因此，

ＧＢ／Ｔ１８３８０本部分电缆的选择应符合下述规定：

———钢梯任何一侧的电缆数量应不超过如下数量，即在每一侧构成３００ｍｍ宽的单层，每根电缆之

间的间隔等于０．５倍电缆直径但不超过２０ｍｍ；

———任何一层电缆试样段最小数量应为２。

ＧＢ／Ｔ１８３８０本部分型式认可试验的所有条件概要见表Ａ．１。

表犃．１　试验条件概要

分类及标志 ＡＦ／Ｒ

导体截面范围／ｍｍ２ ＞３５
ａ

每米试样非金属材料体积／Ｌ ７

采用标准钢梯，试样最大宽度（钢梯前面和后面）：３００ｍｍ

———层数

———喷灯数

２ｂ

１

电缆试样段定位 间隔

供火时间／ｍｉｎ ４０

　　ａ 至少一根导体截面超过３５ｍｍ
２。

　　ｂ 每层至少２根电缆试样段。
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附　录　犅

（资料性附录）

推荐性能要求

　　无论是在钢梯前面还是后面，测得的试样最大炭化范围，都应不高于喷灯底边２．５ｍ。

根据试验，本推荐性能要求也符合ＧＢ／Ｔ１８３８０．３—２００１《电缆在火焰条件下的燃烧试验　第３部

分：成束电线或电缆的燃烧试验方法》２．８．１条给出的值。
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附　录　犆

（资料性附录）

试样根数的简易计算方法

　　试样根数根据试样的几何尺寸用下式计算确定：

狀＝
１０００犞
犛－犛ｍ

　　式中：

狀———试样根数（根），取最接近的整数（０．５及以上进位至１）；

犞———按试验类别确定的每米非金属材料的总体积为７Ｌ／ｍ；

犛———一根试样横截面的总面积，单位为平方毫米（ｍｍ２）；

犛ｍ———一根试样横截面中金属材料的总面积，单位为平方毫米（ｍｍ
２）。
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